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Ukázalo se u ní na novo že i ne-

vázané vychovaná žena při jisté
dávce vrozeného vtipu za dobu let

přiučili se muže snadno všem tém

formám i frázím jichž společnost
požaduje
Hned jak se Fanda vrátila z

pensionátu postřehly maloměstské

Román z současného llvota

Čisté a pohodlné zařízené pokoje pro cestující opatřené
úplně novým nábytkem a elektrickým ivžtlem jakol i výbor-s- a

česka itrava a vzorná obsluha V hostinci obdržíte vý-

tečný Storrův ltíak nejlepií druhy vín a likéru a nejjem-

něji! doutníky

Krajané zavítáte-I- i do Oraaby návštžvoa ubytujte ae v

hotelu Praha a uíetHte nejen peněz ale zbavíte ne vSelikých
nesnázi O hojnou přízeň krajana Žádá
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panicky že lze jí bez dlouhých
zvát i do všech lepších do-

mácností Její minulost jakoby s

ní špinila byla to dočista jiná by-

tost než ona jež sedávala kdysi na
hřbetu šindelové střechy A když
se (časem přece mluvívalo o onom

děvčeti které děsívalo kvoii buj-

ností celé město myslelo se pří
tom na někoho jenž už skoro neži-

je který kamsi zmizel a jenž nemá

pru li ú? společného n paní purkmi-
strovou Oolčovou

VSak také po celá dvě léta
hi mladá paní nejmenSÍ-li- o

poklesku jenž by jí mohl v

maloměstské společností sní-

žili Chovala se mile uhlazeně
mluvila vtipné ale pří tom s roz-

košnou iimírněiiostí a odívala se

s nenápadným přepychem i vku-

sem jenž každému byl nice patrný
ale přeeo nikoho zlobně nedráždil

Jen někdy když byla úplné sa-

ma a neinusila svou povahu věznit

a zapírat nadbytek její vnitřní

síly dral se živelné na povrch Tu

vždy zavřela se na klíč a svlék-

nuvši se z bohatých šatu i těsných
botek tančila vířivé v jedné spod-

ničce a punčochách zpívajíc si ja-

kousi pouliční písničku Cítila

nutnost vybít ze sebe utajované a

zadržované množství elektřiny Jež

prožíhala jí všemi údy A v tako-

vých chvílích zmocňovala se jí i

mstívá myšlénka aby néeo vyved
la 'čím by skomprnmitovala celou

tu společnost která se k ní nyní
lísabi a jíž tak v duchu opovrho- -

VhIh PekřMéováiil

— Předplaťte se na "Pokrok"
do Čech pouze $200 ročně

Malou pěstěnou rukou klepal po-

řád mistrovi na prsa jakoby z nich

chtěl cosi tajemného vyplašit
Konečné jej usadili Fanda po-

stavila se ke stolu mistr zaujal

obvyklé místo nu kufru a roz-

táhl nohy jako kníže o audienci

"Tak si tedy Fiiiidu vezmete?"

zasmál se a iismolciioii rukou plácl
si na koleno

"Vezmu!" vyío-pt- l starosta se

zřejmým rozčilením

Uodnář spokojeně zafuněl no-

sem

"Myslil jsem si to!" prohodil za

chvílí
"Mám vSak jednu podmínku"

ozval se náhle Oolc a vytáhl krk

jakoby jej měl nu nutní
"Jakou jaktmf " Jekul se mistr

slečna puj(l napřed do

aby se naučila vSelíkým těm

společenským zvyklostem Roz-

umí že výlohy platím já — "

"Ale H radostí I" zazubila se

Fanda a stiskla mu pravici
Tento projev rychlého souhlasu

doktora překvapil ('Vkul aspoň

nějaký odpor a skoro ho hž mrze

lo že si nedostavil "líni ti lidé

shledávají všechno tak přiroze-

ným jakoby to musilo být !" di-

vil se v duchu Ale nahlas už vy-

kládal do kterého pensionátu sleč-

nu pošle a kolikrát ji měsíčné v

něm navštíví

"A až se slečnu odtamtud vrá-

tí bude svatlm "
"To je pravé slovo!" doložil

rozvážně otec "Ano svatba!"

V

V pensionátu převyšovala Fanda

své Hpoliižfiéky postavou stářím i

bezohledností Proto se jí také

všechny stranily Osaiiiotnéla A

to bylo její štěstí Nemajíc niko-

ho s kým by niobia se hašteřit a

čas utloukat vrlila se s divokou

lačností vyhladověného do knihy
fVtbi a učila se do umoření Ne-

bylo nad pilnější svčdomitčjSí a

chápavější chovanky v celém

íředifelkii mluvila o ní

vždy jen n nadšením a ubezpečila

po každé doktora když přisel do

pensionátu na návštěvu že slečna

Fanda je osobnoMtí přímo éarodéj- -
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najednou zvětříl že na tu Stoudev

třeba dočista jiného dřeva než ja-

ké v lesích roste

Pozval proto starostu do světni-

ce na poradu Usadil ho na ráko-

sovou židli sám pak se rozložil na

kufru ti dveří

"Tak pane doktore — " začal

zpříma a bystře — "lidé jak víte

jsou tuze zvědaví Pořád se mne

ptají proč k nám tak často cho-

díte — ?"
"Nu a vy jiní přece říkáte — "

"Ano tém chytrým říkám že

chodíte k vfilí ítoudvi a těm hlou-

pým že máte rád naši Fan-

dili"
"Al dovolte k čemu toí"
"K éemuí! ('hytřl si pravdu

domyslí už sami h n hloupými mám

outrpnost — "

"Vy tedy myslíte že já skutek-n- ě

7" koktal 0vlé a nozdry jeho
se rozčilením zachvívaly
"Přece k vňlí ítoudvi — n k

míchu — tak vážný pán — " zu-

bil e beilnář — "zde musí býtí

jiřeee něco hlavnějšího — "

"Ale vy se mýlíte "
"ť)dnisftc já myslím že spis

vy — ! Jde o to aby holka ne-

dostala do světských řeéí — Ibiď

svatba nebo --- "

Purkmistr vytřeňtil oči Ne

mohl pochopit jakým neviditel-

ným skokem dostal se mistr tak

rychle od Stoudve až ku svatbě
" Vždyf já o něčem takovém ani

neuvažoval V vyhrkl po chvílí

"Toť chyba! Ve vašem věku o

rozvahu nemá hýli už nouze!"

Doktora překvapovala tato ote-

vřená upřímnost na jakou nebyl

dosud zvyklý Obyčejné každý
mluvívá o takových záležitostech

jakousi éeskoii éínSlínou proklá-

danou samými ozlaeenýmí řrásemi

— a hic tento prostý bednář jde

hned k jádru věcí

V rozpacích pohodil lolč rame-

ny jakoby nemohl dostat i z krku

nějaký vysoce významný doklad

na němž obzvláště záleží

"Tak si to dobře rozmyslete!"
kladl inu mislr nn srdce a vstal

ííolé se rovněž vzpřímil Něko-

lik okamžiku mlčeli u ohlíželi se

kolem jakoby nebyli s to naléztí

dvéře jimiž se vychází
Pak se purkmistr uklonil po-

zdravil a Sel

IV

S dcerou o vftem tom hovoříval

mistr jen stručně A pravidelně

o
im"" Lí i

tri %
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VSÍellIlí HÍV ofotil jHOU k o- -

hrázu božímu I hwlnúř Denk A

)fovM byl ošklivý hž bčclal

Za to íiw'1 íIcítii H na nvč Stí-ut- í

rwpMdíVlila po "' "'u'

nž příjmími JÍNkrna byla hez-

ká pružná ř'iři zdrHvň FhihIu

jí říkali KozpiiHtilá Fanda

Hám k obrazí} božímu Mvořcný

Denk řiiNto iad ní povážliví krou-

til hlavou ! "IlIAcn jn to iičinčný

bláznit Ale tukové holky zrovna

fifjiiudnfji m vdávají —I" doklá-

dal k tomu hned a upokojmž ne-

A nííUHinívaJ n? nadarmo (Ji-St- ř

Fanda nwIoroHiIa ournniMi lett a

už n o ni hlánil ženich A jiikýt
I'rvní otobiitmt mžnta Ktarý purk-inil- r

ranhojič ííolř jenž z vro-

zené akromnoHli přívliiNlňovni mí

titul doktora medicíny
Za divných okolností ncynňiiiil mi

purkinÍNtr n Fandou Zavítal jed-

nou k jejímu otci objednat itoudev

zvláštního tvaru MiMr Denk při-

jal ho na dvorku Mezi tím pak
co Šoupal před dok torem bonýma

nohana a haraSil koženou zástě-

rou díval hi (}oZ zvědavé kolem

až krtéíma a uvízl na MtřeSe

přízemního domku Tam na hru-

běnu Šindelové Mřeehy — Hpntříl

děvée Hedélo a néeo éetlo

"Kdo toí" ptal w udivené a

načechral si jemný vlán bílý jak

jehnéří vlna

"Moje dceraKÍrotek" zaehyehtl

se bednář u v tom už zvolal roz-

třeseným hlasem: "Fando pojď

dolfi!"

Jako k('ka vymrsklo se dévče

na nohy seběhlo po střeše k žebří-

ku a ! se malými Slupku

mi o Spryclíky sletělo bleskurychle
na dvorek
Až hlava šla purkmistrovi z to-

ho letu kolem v ocích začervenala

se mu krátká suknč zasvitla bí-

lá tvrdá lýtka --- nu z kamene

by musel být člověk aby ho to

kvapné střídání barev nerozchřálo

a wpopletlo
Víak také ncvčdcl doktor hned

co by dévřeti řekl Sotva U po-

zdravil
"Přál jste si pane purkmistře!"

ptala se za to ona nenucené vypí-

najíc vysokou hruď ukrytou ve

volné bluzee

"Pari doktor nechtěl nic" za-

hučel bednář "ale já té zavolal

Na střechu patří hromosvod a ne

ženská" připomenul přísně
Fanda pohodila nesele hlavou a

zasmála se: "A když j tam tak

krásné!" Při tom zakroutila podi-

vuhodné svými boky
Starosta zachytil pohledem ten-

to zvláštní a ne riepn vábný pohyb

a mezi 'ima i ústy přeletěl inu

mlsný zákmit
Ale okamžitě se opanoval a za-

čal mluviti důležité o Stoudvi

Dlouho vyjednával dlouho m-

istra poučoval jakou Stoudev si

vlastně přeje a posléze připome-

nul že mu zítra přinese přesný
náčrtek neobyčejné té nádoby

II

Doma purkmistr usedl do po-

hovky nasadil skřipec na masitý

nos a přemítal
né! A jak zdravé! Moje nebož-"Nevsed-

děvče I Venclé bilj--

— _ ta nebyla tak bujná
— spíš studená — pravý severní

pó Lakomec na radoM — Ni"c

ho jsem m ní neužil — Teď mám

peiiLu — umřu — cizí vS podědí

_ prrr! — A pícce by neškodilo

poinladit si troehil ilusi
— ba ne!"

pohvidl si tise h nohama neti-

kal

"Ktlybyeh nudil tak utratit ně-

kde polovičku svých let!" ile-htal- o

ho v iiioku
e a fttlainé zuby vycenil

"Ale V stáří taká lidé idll

pro Uechnv je poKtář před oltá

ien !"
alekl se kaclřnkrltu luhu UtfpU

dl rt lionem VVptlťoVlil jej I llUvV

Ale húpml e retl ťlal se nU- -

rat ii ti řlui l4le tím míň pdči

íjoim
"Air co bV l pilnllli lidé co

4iUVtM ?" V) MU V lo m nikl

JdkyM llý bU -

M dl itt e i!id
til

Molhtrt UU lilUxho prát

loiiihii diťťthi iMUirthy ejiiiín

kUritoti l i týdní rhinlil k l u

kniu !! iimmhl tiiwtrmi

o jrjt ffllttč duln4n"uU IVtik

Hlavním uprávccm léčcbnlio ústavu existujícího již mnohá lta jc spe-

cialista který má velkou zkuScnosť a fibihlosť v Ječeni rozmanitých chorob

hlavnč ale v lučení zastaralých chronických nemocí u mužfl žen a d&í

Týž dostává velký počet podčkovacích dmpitífl od pacientů uzdravených

v rúzních částícli Ameriky
Týž vyzývá tudíž vsechny trpící lidi jež jíní lékařové vyléČiti nemohli

aby hc obrátili na ného Kdo to učiniobdrží náležité léky a list s ponaučením

jak mají jich užívat a co Činítí aby i zachránili zdraví Zároveň bude jím

v£j vysvětleno v jejich mateřské řeči ohlcdnfi choroby jejich

Abychom ukázali trpícím jak uzdrvení pacienti díkují ústavu za poskytjen tehdy když při prácí narazil

nutou jun pomoc uveřejňujeme tu nkoiiK uopisn
Lidi-rwoo- Neb 10 Brp 1907Ml natvrdlá Játra pokažený

žaludek a zácpu Milý pan- doktore:

Ctfný pane

(Jznairm"

ji Vilm ff
co tkne bť

mé rhoro-l- y

ta už

'} jryČ a já
M' cílím

vtlmi dobi-

t- Za od- -

Uvřdomuji
Ván ři- - cítím

ko ťiplní zdrá-

va po Vašich

léndi
žádnou bolthť

v Žaludku chuť

k jídlu mám

dobrou a jsem

ho vřím spo- -

pokroky Otevřená hlava zname-

nitý talent Jen časem bývá tro-

chu nezkrotná ale to se podá — "

Než jednou nozkrotnost ta vy-

buchla z Fandy až příliš vulkani-

cky Bylo to v hodině nábožen-

ství když ndaďoiičký kněz vyučo-

val chovanky základům biblické

dějepravy
Fanda hleděla mu výsměšně do

očí Hezký páter zdál se jí přímo

vyzývat k vtipům a výpadům Je-

ho jediného ze všech učitelů nepo-

kládala za dost váženého a způso-

bilého k tomu aby mohl udržet di-

sciplinu v dívčím pensionátu
"Něco mu vyvedu musím vy-

vést !" bodalo ji v hlavě On pak

jakoby tušil že zrovna v ní má

zavilého svého odpůrce stále se k

ní obracel a zahrnoval svými vý-

klady
"Co pravil slečno had k Kvé

V ráji?" optal se jí náhle

"Madame vy jste krásná!" —

odpověděla b otálení veselá

Fanda
Celá škola vypukla v drásá vý

kiiiÍkIi Kněz zbledl a iiervosně po-

hnul rameny "Tof neslušnost!"

poznamenal za chvíli

"O ne!" odporovala Fanda!

"Právě slušnost to byla! Však by

Fva jinak si ho iiui nevšimla kdy-

by ji byl mipřeil nezalicliolil"

"Deset měsíců jste už slečno V

Ústavu - a doMiid neznáte kázeň-

ského řádu!" pravil přísně "Ví-

te eo heh měl nyní učinit?"

"Ocuit se!" odvětila přesvěd-

čivě Fanda

Smích znovu školou zaburáeel

Kněz udeřil pěsti na slul a letěl pro

ředitelku —

Nezbylo nic jiného m i psát dok-turo-

shy si tak iiválité dívču

ihned odvezl domu — —

Vždyť by kudo celý ústav I

"Af se ryehU slečnu tdá -!"

ííír hiranřnliriíí kojtna lllubo- -
X

y'

kou Vusi vřdu

a znalost' v lt:-í- ní

tiřkýrh

pova žlivé
nemoci
mohu

i jen nemocí od po

rtiřuji vM in známým Slovankám Znuim nám

st-- s hlubokou ťirtoil
Annu Hrdličku

liox 4 Koute j

Udgemood Neb

Vám a VaSim dobrým Ickúni Proto Vám

j st- - ji ilnoii d'kuji nzňstávám s i'irtou

lťter Mandrdch

vyl C 50ti) Str

Clevctaiul Ohio

pořízem na tvrdý suk lu pohan-

sky vždy zaklel a zabručel: "A co

ten dědek řekne o tebe nebo

ne — t"
"Myslím že ano!" tvrdila ona

s andělskou neomylnosti
"A ty by sis ho vzala í"
"Vzala! 'yoky jsem měla

horoneí přání abych mohla vypla-

tit rákoskou všechny naduté a

hloupé měšťaiiky Nic nevědí nic

ne'"toii a ještě se naparují! Ty

by nežloutly kdybych dostala pa-

na purkmistra !"

"Dobrý důvod!" souhlasil po-

každé Denk a zahýbal modravými

vráskami na čele

Purkmistr zatím krotil své srd-

ce Přestal chodit k Denkovum

ale za to navštěvoval pilně svého

přítele kupce Vaúkn

"('o hyn tomu řekl kdybych se

ještě oženil!" otázal se ho jednou

"Nic! ("'ekám HŽ to bude"

"Jak to?"

"Přece se o tom mluví po ce-lé-

městě"
"Ze mluví í"
"Nu! Itcdnáf všude se í vy-

dává za tvého tchánu — "

"To učni inoJiié — "

"Denk iiená nemožnosti tíe-liiáli- d

h In VII !"

"Tuhle éru máš už l sebou

Teď se všichni j-- ptají kdy bude

matbrt?"

"Oprat du!"
"Ale licpíetvař uj se! Je to ďmt

inbké ie stému přilili jsi Ite-ře-

dosud ani slota Stď !"
"Ale dotol

"Nic nedovolím l Poté mi kdy

stt uíeliU!"
Piiikiinstr (blil ještě odporu

sut Ni V tmu loti připadlo le

je jakí potlliell tičtlitli llčeil pH

jiioiuhii strum pHteli k tili a

proto ktiipoě t rd i " Hiiy to ui
bode í"

Ko-l-kt btly hieiiy
třhoj tloo vyprutd Uo!

k ltikotMi 1'ttult li rfJoM

uč n MtrHi do i uté stitiiiťe

Nemoc ledvin a měchýře- -
S IA

radibt ředitelku v ilopise — pro

Oznamuji Vám le )stm leky obdrží la a využívala a Iv 11111 nadobro uzdravily Já j 111

U la vilkrf li-t- i u ti ní uí cítím zdráva 1 í kuji Vám tnnuhukrát ři vylrfriii S píá-- I

ihkou úrtou JohaunA KuhiW K 1' 1 No 3 lnktrr Mich

WlMitný 4 ue doktoiťi

Vyléčil se z plícní nemoci
V pivnii IopÍMi pupal jt 11 voii n-- pHlt'tkiu jnn Iv b kall ktí ii nm lišili frkli

mi }f mim mhu hotiuy Dbrátil j m k ám o kiiiiu-
- a nutí piu o iViiAu Vašich Irkú--

nn bii páti jinak m l ilnalu Od !' il bv u jith uHvám (hutná mi dbte Jist k I

ptrtal v pimnt rítlnj U' íádn? Iwtli i i Vdíínontj vábili dovoluji ftbyxte dupi ti nto
iivt lijnili v mtvináih (iby kriiaitd vdili kam mají m- - olitit o uh S ii tou

Jw ftwniwU K I' I 5 liryan Tt
Kilt lilásitť k bVt nl tlo tolioto tUtavu pUtf jm v př h ťi ťt skť

ktt rmt m tli
jtn ynlti' a iluUuliť' ptjtit-

- t riy4 ttv vi'--l t lmroby hlivnft 10 vU

ldl kdo a jik A% ť bolí t tmi4 pMnakv
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